Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 237/2024-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando os
Editais nos 020/2022-PRH, 008/2023-PRH, 027/2023-PRH, 154/2023-PRH, 177/2023-PRH,
204/2023-PRH e 016/2024-PRH, resolve,

TORNAR PÚBLICA

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no 186/2024-
PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

020/2022-PRH
(43) Física Geral – CCE/DCI
– Goioerê

Ivani Menezes Costa 8º lugar Desistência

A desistência e exclusão dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o
Edital no 208/2024-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

020/2022-PRH
(14) Mutagênese e
Monitoramento Ambiental –
CCB/DBC

Mariana Yoshimoto Higaki 3º lugar Desistência

020/2022-PRH
(22) Imunologia – CCS/DBS
(T-20)

Nathália de Souza Pereira 7º lugar Desistência

020/2022-PRH
(47) Química Geral –
CCE/DQI

Cleverton de Souza
Fernandes

22º lugar Desistência

027/2023-PRH
(39) Teoria Econômica –
CSA/DCO

Laio Forti Thomaz 7º lugar Exclusão

027/2023-PRH
(48) Síntese e Otimização
de Processos – CTC/DEQ

Erick Yuki Emori 12º lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 210/2024-PRH fl. 02

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no 211/2024-
PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

016/2024-PRH
(63) Ciências do Ambiente e
Tratamento de Resíduos –
CTC/DAM – CAU

Rebecca Manesco Paixão 2º lugar Desistência

A desistência dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o Aditamento
ao Edital no 211/2024-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

020/2022-PRH
(14) Mutagênese e
Monitoramento – CCB/DBC

Laís Roberta Deroldo
Sommaggio

4º lugar Desistência

016/2024-PRH
(37) Pedagogia – CCH/DPD
– CRC

Luana Graziela da Cunha
Campos

5º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no 212/2024-
PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

204/2023-PRH Arquiteto Natália Maira Cunha 3º lugar Desistência

A desistência e exclusão dos(as) candidatos(as) convocados(as) em conformidade com o
Aditamento ao Edital no 212/2024-PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

177/2023-PRH Advogado
Maurilio Andre Oliveira
Montanher

4º lugar Desistência

154/2023-PRH Técnico Administrativo André Ferreira Amâncio 32º lugar Exclusão

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 210/2024-PRH fl. 03

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Aditamento ao
Edital no 215/2024-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

016/2024-PRH
(37) Pedagogia – CCH/DPD
– Cianorte

Ítalo Ariel Zanelato 6º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no 222/2024-
PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

016/2024-PRH (37) Pedagogia – CCH/DPD Silvia Mara da Silva 7º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Aditamento ao
Edital no 222/2024-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

027/2023-PRH
(47) Fundamentos de
Engenharia Química –
CTC/DEQ

Paula Valéria Viotti Moreira 9º lugar Desistência

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Aditamento ao
Edital no 228/2024-PRH para atuar conforme abaixo:

PROFESSOR TEMPORÁRIO

Edital Abertura
Área de Conhecimento ou
Matéria –
Centro/Departamento

Candidato(a) Classificação Motivo

008/2023-PRH (11) Algoritmos – CTC/DIN
Amanda Cristina Davi
Resende

2º lugar Desistência

Universidade Estadual de Maringá

Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 210/2024-PRH fl. 04

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

A desistência do(a) candidato(a) convocado(a) em conformidade com o Edital no 229/2024-
PRH para atuar conforme abaixo:

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função Candidato(a) Classificação Motivo

154/2023-PRH Técnico Administrativo Mariana Vargas Altoé 33º lugar Desistência

Maringá, 01 de julho de 2024.

José Maria de Oliveira Marques
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários